
1

Mennecy

DES

SAISON 2023-2024



32

ÉDITO

1

SOMMAIRE
Jean-Marc RITA LEITE
Adjoint au Maire 
délégué aux Sports 
et à la Vie Associative

3		  Édito

4		  Chiffres clés

5		  Sports   
		  & Bien-être

14		  Plan des  
		  équipements  
		  publics

16		  Plan des terrains  
		  de sports,  
		  aires de jeux

18		  Arts, Culture  
		  et Loisirs 

24		  Environnement 
		  & Bien-être animal 

26		  Solidarité

29		  Anciens  
		  combattants

30		  Parents d’élèves

30		  Cultes 

31		  Secours  
		  & Assistance

32		  Index

35		  Chèque Sport  
		  Culture universel

Sandrine LEROTY
Conseillère Municipale 
déléguée au suivi 
des installations sportives

Christian VITOUS
Conseiller Municipal 
délégué au suivi 
des affaires culturelles

Bruno CARRANI
Conseiller Municipal Spécial
délégué au suivi des politiques 
en faveur de la Vie Associative

Francis POTTIEZ
Adjoint au Maire 
délégué à la Culture

Guide des Associations 2023-2024
Mairie de Mennecy • 91540 Mennecy 
Tél. 01 69 90 80 30 • Fax : 01 64 57 00 41  
www.mennecy.fr

Directeur de la publication :
Jean-Philippe DUGOIN-CLÉMENT, 
Maire de Mennecy, 
Vice-Président de la Région Ile-de-France

Réalisation : Lizaline Burlot

Crédits photos : Service Communication, 
Freepik, @Pixabay

Élus en lien avec la vie associative

2 3

Chère Madame,
Chère Mademoiselle, 
Cher Monsieur, 

Mennecy est, grâce à notre tissu associatif 
particulièrement riche, une des villes 
parmi les plus attractives et dynamiques 
du sud francilien. 

Je tiens ici à remercier chaleureusement 
l’ensemble des bénévoles et des 
adhérents qui ne comptent ni leur temps, 
ni leur énergie pour vous assurer, année 
après année, l’animation de notre ville. 

Les services de la Commune et ses 
élus sont présents au quotidien pour 
accompagner chacune des associations 
menneçoises, afin de garantir leur 
pérennité et leur bon développement. 

Ce guide de la saison 2023/2024, vous 
aidera à trouver les renseignements 
utiles sur toutes les associations et 
activités ouvertes aux Menneçois. 

Cette année a vu l’augmentation du prix 
des énergies compliquer nos capacités 
d’investissement. Néanmoins, nous 
avons fait le choix de ne pas sacrifier 
les associations. Bien au contraire ! 
L’année qui vient de s’écouler a vu une 
augmentation de près de 50 % du budget 
qui leur est alloué, passant de 184 000 € à 
265 086 €. 

Parallèlement, le chèque « Sport Culture 
Universel » permet aux jeunes dont le 
quotient familial se situe dans les tranches 
1 à 4, de bénéficier d’une quasi gratuité 
d’accès au sport et à la culture. 536 enfants 
ont bénéficié de cette aide l’année passée 
à Mennecy, pour un montant de 47 884 €. 

La Ville travaille aussi pour l’ouverture 
d’une école multisports qui permettra 
aux enfants, pendant les vacances 
scolaires, de pratiquer de multiples 
activités sportives, favorisant l’éveil et 
l’épanouissement. La variété du contenu 
et l’alternance des activités dispensées 
contribuent à l’orientation sportive  des 
enfants vers une association sportive en 
ayant déjà vécu l’activité.

La Municipalité investit aussi pour ses 
équipements. La précédente saison a vu 
l’inauguration du théâtre Jean-Jacques 
Robert et de ses 657 places assises (plus 
de 900 en jauge mixte) ainsi que du foyer 
d’accueil attenant pouvant servir de salle 
d’exposition. 

Cette année a vu également la poursuite 
du plan pluriannuel d’investissement,  
sur le tennis avec le passage en LED 
des courts 3, 4 et 5 pour un montant de 
23 470 €, avec une subvention de 3 910 € 
de la Région Ile-de-France.
Des travaux d’étanchéité sur le gymnase 
Alexandre Rideau ont aussi eu lieu pour 
un montant de 201 737 € et subventionnés 
à hauteur de 83 655 € par l’Etat. 

L’année qui vient verra l’ouverture du 
gymnase intercommunal situé sur 
la ZAC Montvrain II avec son espace 
multisport et ses 200 places en gradin, 
ses 2 salles annexes de 150 m2 chacune 
et son pumptrack. D’un coût de plus de 
6 millions d’euros, sa construction est 
financée par la CCVE. 

Enfin, sous la salle Michel-Ange, de 
nouveaux espaces dédiés à la culture et 
au Conservatoire seront construits, avec 
une salle de danse et une salle d’orchestre.

Cette année sera également celle de 
l’agrandissement de la Médiathèque qui 
occupera une grande partie du 1er étage 
de l’Orangerie. 

Je vous souhaite à toutes et tous une 
très belle saison sportive, culturelle et 
associative !

Jean-Philippe Dugoin Clément
Maire de Mennecy,

Vice-Président de la Région Ile-de-France



54

■ Bujinkan Seine Essonne 
Dojo
Ninjutsu, arts martiaux  
Art martiaux japonais

Président : Frédéric MOUTARDIER
Contact : Damien DICK 
06 19 02 21 37  
ninjas91.com@gmail.com 
     ninjas91.com
Tarifs : entre 160 € et 320 €
Salle Gilbert Franco

■ Mennecy Taekwondo
Hapkido (TKD & HKD)
Taekwondo, Hapkido, le sport santé 
et le sabre Coréen

Président : Alexandre LE QUEAU
Contact : 06 79 43 25 17 
bureau@mennecy-tkd-hkd.fr
    mennecy-tkd-hkd.fr
Tarif : à partir de 175 €
Salle de motricité de l’école  
de la Verville (taekwondo, hapkido et 
sport santé)

À partirde 6 ans

Sports & 
Bien-être

À partirde 4 ans

À partirde 6 ans

À partirde 4 ans■ Association Capoeira 
Mennecy
Pratique de la capoeira :  
activité sportive alliant danse,  
arts martiaux et mouvements  
corporels gymniques accompagnés  
de musique et de chants.

Président : Patrick ZOLA
Contact : 06 35 11 04 53 
patrickzola91@gmail.com 
     capoeira-mennecy.com
Tarifs : Entre 130 € et 200 €
Salle de motricité de l’école  
de la Sablière

■ Académie Menneçoise
d’Arts Martiaux (AMAM) 
Judo, karaté, aïkibudo,  
kobudo, arts martiaux, taïso

Présidente : Sandrine BARREZ
Contact : Nathalie GENET entre  17  h 
et 19 h 30
01 64 57 32 49
amam91540@gmail.com 
     mennecy-dojo.com 
Tarifs : entre 130 € et 240 € suivant 
les  disciplines 
Dojo Gérard Pizzonéro

ARTS MARTIAUX

CHIFFRES CLÉS
de la vie associative menneçoise 
128 associations référencées dont 42 associations sportives 
Plus de 6 500 adhérents
11 associations signataires d’une convention d’objectifs avec la Mairie

Budget

Subventions municipales : plus de 266 000 € 
Dispositif « Chèque Sport Culture Universel » :  47 884,45 € 
536 enfants bénéficiaires (année 2022/2023)

Équipements sportifs

12 sites sportifs pour une surface de plus de 35 000 m2 
Plus de 40 000 heures d’utilisation des équipements sportifs 
5 agents municipaux assurent le gardiennage, l’entretien  
des installations et la logistique des évènements

Équipements culturels

5 espaces socio-culturels et artistiques 
Centre culturel Jean-Jacques Robert 
Conservatoire communal Joël Monier

  

Contacts
Service sports et vie associative

Centre administratif Jacques Broz
31 rue de Milly, 91540 Mennecy

Tél. 01 69 90 73 44 • 01 69 90 81 96
Mail : associations@mennecy.fr

Jean-Marc RITA LEITE
Adjoint au Maire

mail : jeanmarc.ritaleite@mennecy.fr

Bruno CARRANI
Conseiller Municipal Spécial

mail : bruno.carrani@mennecy.fr

4



76

À partirde 18 ans

À partirde 18 ans

À partirde 6 ans

SPORTS DE GLACE

SPORTS AQUATIQUES

CYCLISME

■ Evry Viry Hockey 91
Hockey sur glace 

Président : Laurent BONNEFOY
Contact : 06 33 18 63 31
contact@evh91.fr 
     mineur.evh91.fr
Patinoire Evry et Viry-Châtillon

■ Club Cycliste Mennecy 
Villeroy (CCMV)
Participation à des courses  
cyclistes (FFC UFOLEP FSGT) sur 
route. Participation à des cyclos et 
cyclo-sportive. Sortie cyclotourisme 
dominicale. 

Président : Dominique DORVAL
Contact : Franck LAMBOTIN  
06 66 15 98 36 
ccmennecyvilleroy91@gmail.com

ccmv91.fr
Tarif : 40 € + prix de la licence

■ Association Cycliste 
Les Andains (ACLA) 
Cyclotourisme sur les routes  
de l’Essonne et du Loiret

Président : Patrick DOUGNIAUX
Contact : 06 08 67 47 26
lesandainsmennecy@gmail.com
Tarif : 30 €
RDV Parking Centre Commercial  
de la Verville

■ Val d’Essonne Mennecy 
Aqua club (VEMAC)
Natation sportive et de loisirs

Présidente : 
Martine FONDEVILA-VIDAL

Contact : 01 60 77 42 94
vemacnatation91@gmail.com
     vemacnatation91.fr 
Tarifs : Entre 220 € et 340 €
Aquastade du Val d’Essonne

■ Orquoise Plongée
Plongée sous-marine, apnée,  
photo sous-marine, formation  
secourisme option plongée,  
biologie sous-marine

Président : Didier MONOT
Contact : 06 80 05 02 57
didiermonot@free.fr
     orquoise.org
Tarifs : Jeunes : 175 € 
Adultes : 180 € 
(licence et assurance comprises)
Aquastade du Val d’Essonne 
Complexe René Guitton

À partirde 5 ans

À partirde 3 ans

■ Mennecy Boxe Anglaise
Boxe Anglaise, body boxe 

Présidente : Amélie DESLOIRE
Contact : Rachid BOURGA
06 67 10 76 97 
mennecyboxeanglaise@gmail.com
Tarifs : 200 € et 210 €
Salle Gilbert Franco

■ Escrime Mennecy  
Parades et Ripostes 
Initiation à l’escrime de compétition 
ou de loisirs, fleuret, épée

Président : Bruno GEORGI 
Maître d’arme : Nicolas HENRIOT
Contact : 06 21 11 44 41
contact@escrime-mennecy.fr 
     escrime-mennecy.fr
Tarifs : Jeunes : entre 190 € et 391 € 
Adultes : 253 €
Salle d’armes sous le dojo,  
Complexe René Guitton

SPORTS DE COMBAT ■ Mennecy Boxing Club
Full contact, self défense,  
Muay Thaï, K1 Rules, kick boxing, 
boxe anglaise, karaté, pancrace  
et mixed arts martials 

Président : Jean-Pierre CALVEZ
Contact : 06 30 93 25 28
jpcalvez@hotmail.fr 
Tarif : 300 €
Salle Gilbert Franco

■ Ladjal Boxing Club (LBC)
Kick-boxing, boxe  
thaïlandaise, yoga,  
pilates et cross training 

Présidente : Sylvie LAMA
Contact : Yannis LADJAL
06 37 63 86 07 
yannisladjal@hotmail.fr
Facebook : ladjal boxingclub
Tarifs : 250 € à 350 €
Salle d’armes sous le dojo,  
Complexe René Guitton



98

■ Tennis Club  
de Mennecy (TCM)
Tennis

Président : Franck UYTTENDAELE
Contact : Benjamin BOTTE
09 63 03 38 27 • tc.mennecy@fft.fr
     tennisclubmennecy.com
Facebook : TCMennecy
Tarifs : Jeunes : 190 € à 270 €
Adultes : 255 €
Tennis Club de Mennecy  
Parc de Villeroy

■ Tennis de Table de 
Mennecy (TT Mennecy) 
Tennis de table

Président : Stéphane VABOIS 
Contact : 06 45 04 77 40  
stephanevabois.mennecytt@gmail.com 
Tarifs : Entre 140 € et 170 €
Gymnase Alexandre Rideau 2

■ CSM Volley-Ball 
Volley-ball 

Président : Kévin NAIDU
Contact : 06 51 14 47 25 
csmvolleyball91@gmail.com 
csmvolleyball.free.fr
     csmvolleyball91.fr
Tarifs : Entre 65 € et 170 €
Gymnase Alexandre Rideau 1 et 2 

■ Les Joyeux Pétanqueurs
Pétanque 

Président : Bernard LANFRANCA
Contact : 06 74 33 03 74
ber51.lanfranca@orange.fr
Tarifs : Entre 40 € et 50 €
A côté de la stèle Charles de Gaulle  
(Parc de Villeroy)

■ Amicale de la Pétanque
de Mennecy
Pétanque 

Président : Patrice DUBOC
Contact : 06 11 22 81 50
amicaledelapetanque91@gmail.com
Tarif : 25 €
Derrière le dojo (Parc de Villeroy)

■ Association Sportive  
du Golf de Mennecy  
Chevannes (ASGMC) 
Golf 
Président : Mathieu MALOT 
Contact : 01 64 99 88 74 
www.golfdechevannes.fr

■ Handball Mennecy  
Val Essonne (HMVE) 
Handball 
Présidente : Laurence DORÉ 
Contact : 07 69 72 38 00
secretariat.hmve91@gmail.com 
mennecy-handball91@gmail.com
     mennecy-handball.fr
Facebook : HandballMennecy
Tarifs : 120 € à 180 €
Gymnase René Guitton

■ Mennecy Rugby  
League XIII
Rugby à XIII
Président : Claude HOUBLOUP
Contact : 06 37 53 08 39 
briche91@hotmail.com
Tarifs : Jeunes : entre 120 € et 130 €
Adultes : entre 160 € et 170 €
Stade Jean-Jacques Robert

■ ASCE RCM Rugby XV
Rugby à XV , équipes féminines 
et masculines
Président : Brice DE SANFELIX
Contact : Guillaume ALLENC
06 63 13 58 16
4610L@ffr.fr
     asce-rmcrugby15.fr
Tarifs : à partir de 100 €
Stade Jean-Jacques Robert

À partirde 18 ans

À partirde 8 ans

À partirde 3 ans

À partirde 4 ans

À partirde 3 ans

■ CSM Basket Ball
Basket ball 

Président : Ronan LE GUEN
Contact : 07 69 74 22 20 
csmennecybb@orange.fr
     csmbb.fr
Tarifs : entre 138 € et 186 € 
Gymnase Alexandre Rideau 1  
Gymnase Maurice Nivot
Gymnase du Collège du Parc de Villeroy

■ Club de Badminton
de Mennecy (CBM)
Pratique du badminton en loisir

Présidente : Patricia CHAUFFAURIER
Contact : 06 73 50 81 47 
assocbad91@gmail.com  
Tarifs : entre 60 € et 75 €
Gymnase Maurice Nivot

■ CSM Football
Football 

Président : Bruno HAIMON
Contact : 06 81 55 01 24
csmennecy@lpiff.fr
     cs-mennecy-foot.fr
Tarif : 200 €
Stade Alexandre Rideau  
Stade Jean-Jacques Robert

JEUX DE BALLE 
ET DE BALLON

JEUX DE BOULES

À partirde 7 ans

À partirde 18 ans

À partirde 4 ans

À partirde 8 ans

À partirde 10 ans

À partirde 18 ans



1110

■ Prana Shakti
Pilates, Hatha Yoga,  
Yoga, Vinyasa et Yin Yoga 

Président : Frédéric COTIN
Contact : 06 79 16 54 58 
06 72 16 54 58
pranashakti.mennecy@gmail.com
     pranashaktimennecy.com
Tarifs : Entre 290 € et 320 €
Salle Marianne 2

■ Lcoach Ldanse
Pilates, fitness et stretching

Présidente : Muriel PAULMIER
Contact : Laeticia BOURDOUX 
06 83 06 93 92 
lcoachldanse@gmail.com
Facebook : Lcoachldanse
Tarifs : Entre 160 € et 200 €
Salle Michel Champagne (salle poly-
valente de l’école des Myrtilles)

À partirde 11 ans

À partirde 16 ans

À partirde 18 ans

À partirde 18 ans

À partirde 4 ans

BIEN-ÊTRE
DANSE

■ KB Training 
Coaching. Développer,  
promouvoir et favoriser les  
activités socioculturelles et sportives 
par le biais d’actions diverses.  
Sensibiliser différents publics  
sur l’importance que peut avoir  
le sport sur la santé.

Présidente : Salomé DEBON
Contact : Kébé KANE 
07 87 67 20 27
kbtraining91@yahoo.com
Instagram : @kbtraning91
Tarifs : 180 € à 200 €

■ Danse et Sens
Enseignement de la danse de couple 
avec le souhait d’intégrer des per-
sonnes atteintes d’un déficit sensoriel.
Présidente : Marie-Christine 
BAILLY-HARDY
Contact : 06 79 98 99 70 
danse-sens@orange.fr
Tarifs : 130 € • Couple : 260 €
Salle Michel Champagne (salle poly-
valente de l’école des Myrtilles)

■ Country Road N7
Line dance et country dance
Président : Jean-Luc LE FORESTIER
Contact : 06 07 53 83 22 
countryroadn7@gmail.com
     countryroadnsept.e-monsite.com
Le Coudray-Montceaux

■ Latino Caminando 
Danses latines et tropicales,  
salsa, batchata...
Président : Eric GASTON
Contact : 06 76 69 22 56
gastoneric18@gmail.com 
Facebook : latinocaminando
Tarifs : 160 € à 210 €
Salle Marianne 1 et Ormoy

■ Krisaor
Danse moderne 
Présidente : Alice SEBBAG
Contact : Alice SEBBAG
06 95 02 36 92 
alicesebbag26@gmail.com
    krisaor.fr
Facebook : krisaor.dansemoderne
Tarifs : Entre 250 € et 310 €
Mennecy, Fontenay-le-Vicomte, 
Ballancourt

À partirde 8 ans

■ Dancelife
Hip-pop, Street, Break, Afro 
Dancehall
Présidente : Cecilia LU
Contact : Stéphane SEYA SABOTINOV
06 20 77 41 67
saya_stef@hotmail.com
Tarifs : 290 € à 320 €
Salle des Myrtilles

■ Glas Ar Bihan
Association de culture bretonne 
proposant l’apprentissage ou le 
perfectionnement des danses de 
Bretagne  
Président : Fabrice MODESTE
Contact : Fabrice MODESTE
06 08 33 39 56 
fabrice.modeste@cegtel.net
Facebook : Glas Ar Bihan
Tarif : cotisation annuelle 40 € 
Salle Aragon - Mairie de Vert-le-Petit

■ Yoga NRJ
Yoga, relaxation et méditation 

Présidente : Evelyne ARCHENAULT
Contact : Evelyne ARCHENAULT
01 64 57 04 91  / 06 84 21 47 31
yoga.nrj91@gmail.com
17 bis rue des Châtries 
Tarif : 70 € le trimestre

■ Les Ateliers du 10
Yoga, relaxation et ateliers 
massages,  et ateliers créatifs pour 
les petits et grands autour du 
recyclage

Présidente : Emmanuelle CORET
Contact : 06 64 61 73 51 
emmanuelle.coret@gmail.com
     www.la10.org
Facebook : Lesateliersdu10
9 chemin de la Manufacture, 
Mennecy 

■ K-ART STUDIOS 
Yoga
Présidente : Claire CHARBIT 
claire.charbit1809@gmail.com
Tél. 06 70 20 55 26

■ AROMEA
Reiki, yoga, relaxation guidée, 
katsugen zazen et réflexologie 
plantaire
Présidente : Dany DRONNE
dronne.dany@hotmail.fr
06 89 85 86 10
     http://7aromea.org/
Tarif : 15 € la séance
Salle Thobois



1312

■ Block’out
Club d’escalade 
Président : Charlotte LENOIR
Contact : 01 60 82 26 89
charlotte.lenoir@blockout.fr
     blockout.fr
Tarifs : 11 € à 17 € par jour
Lisses

■ AS Corbeil-Essonnes 
Triathlon 

Découverte des 3 disciplines 
(natation, course à pied et vélo) 
Ouvert à tous les niveaux de 
pratique (du débutant au confirmé, 
compétiteur ou non).

Contact : 09 53 03 85 81
contact@db-corbeil-essonnes-triathlon.fr
49 rue du Bas Coudray, 
91100 Corbeil-Essonnes.
      https://db-corbeil-essonnes-triathlon.fr/
Tarifs :  formules de 90 € à 295 € selon le 
nombre d’entraînements

■ Les Aiglons de Mennecy
Ecole essonnienne de pilotage  
de planeurs

Président : Claude LERENARD
Contact : Gilles BRANDON
06 84 81 38 08
Lesaiglons91@gmail.com

■ Mennecy Sport Adapté 
Sport adapté au service des personnes 
en situation de handicap mental et/
ou psychique avec ou sans troubles 
associés.
Président : Sylvain ABASSEC
Contact : 06 73 55 48 50
mennecysportadapte@yahoo.com
Tarifs : 100 à 150 €

AUTRES

À partirde 18 ans

À partirde 4 ans

À partirde 6 ans

À partirde 15 ans

À partirde 8 ans

À partirde 2 ans

À partir de 15 mois

À partirde 4 ans

GYMNASTIQUE COURSE À PIED

SPORTS ÉQUESTRES

■ Club hippique  
de l’Etoile Blanche
Équitation 

Présidente : Josette LALLEMENT
Contact : Sandrine LEROTY
01 64 57 15 69  
06 08 40 04 40 
etoileblanche91@aol.com  
     etoile-blanche.com
Tarifs : 330 € / an
21 rue Paul Cézanne

■ KangooMe
Pratique de kangoo jump en fitness, 
running ou danse

Présidente : Lison STEEG
Contact : Lison STEEG
06 64 44 24 62
lison.steeg@gmail.com
Facebook : kangoo Me
Tarifs : Menneçois  
200 € / an pour 1 séance / semaine,  
300 € / an pour 2 séance / semaine.  
Hors commune : 220 € ou 320 €
Salle Michel Champagne (salle polyvalente 
de l’école des Myrtilles) ou gymnase du 
collège selon les séances.

■ Compagnie des Archers  
de Mennecy-Villeroy  
(CAMV)
Tir à l’arc 

Président : Christophe CLERGEOT 
Contact : 06 20 86 77 47  
06 85 22 55 99
archers.de.mennecy@orange.fr 
     archersdemennecy.fr
Tarifs : entre 195 € et 225 €
Gymnase Alexandre Rideau 2 
Stade Jean-Jacques Robert

■ Courir à Mennecy
Course nature trail  
(+ de 12 km / sortie)  
(prioritairement chemins et sentiers) 

Présidente : Isabelle PRIGENT
Contact : 06 88 04 46 13 
01 69 90 02 53
contact@couriramennecy.fr
     couriramennecy.fr 
Facebook : Courir à Mennecy
Tarifs : Adultes : 30 € à 33 €
Parc de Villeroy / piste d’athlétisme 
Salle de motricité de la Sablière

■ Gymnastique Club  
Mennecy (GCM) 
Cours enfants  
gymnastique aux agrès,  
gym loisirs, Baby-gym 

Présidente : Magalie DEBRAY
Contact : 06 09 08 05 82
06 46 79 00 24
bureau@gcmennecy.fr
gymnastiqueclubdemennecy@
gmail.com
     gcmennecy.fr
Tarifs : entre 200 € et 460 €
Gymnase André Violette

■ Gymnastique d’entretien
Gymnastique, stretching  
et gymnastique séniors

Régisseuse : Christel FREYCHE
Contact : 01 69 90 73 44 
Mairie Jacques-Broz, 31 rue de Milly
associations@mennecy.fr 
Conservatoire Joël Monier

■ Mennecy Gymnastique  
Rythmique (GR)
Enseignement et pratique  
de la GR en école de loisirs  
et en compétition 

Présidente : Nicole PASSEFORT
Contact : Caroline PACOT  
06 64 16 38 52 
06 40 47 25 08 
mennecy.gr2@orange.fr 
    mennecygr.wixsite.com/site
Facebook : Mennecy GR
Tarifs : de 201 € à 410 € selon la 
catégorie (loisir ou compétition) et 
l’âge.
Gymnase Maurice Nivot



1514

3

1

2

4

5
6

13

13

7

8

9

1011

12

Parc de Villeroy :
•	 Parcours fitness
•	 Piste VTT
•	 Jeux enfants
•	 Pétanque
•	 Mini-Golf

Parc de Villeroy :
•	 Conservatoire Joël Monier
•	 Espace culturel 

Jean-Jacques Robert
•	 Salle de la Cheminée
•	 Médiathèque Madeleine  

de l’Aubespine
•	 Salle Michel-Ange

Complexe René Guitton : 
•	 Aquastade
•	 Gymnase René Guitton
•	 Dojo Gérard Pizzonero
•	 Salle polyvalente Salle 

d’armes
•	 Boule lyonnaise / pétanque
•	 Beach Volley
•	 Tennis : 15 courts  

(dont 5 couverts)

Myrtilles :
•	 Salle Michel Champagne
•	 Salle André Pinon
•	 Accueil de loisirs  

des Myrtilles
•	 City Stade
•	 Terrains de foot 

Colline de la Verville :
•	 Salle polyvalente
•	 2 plateaux sportifs
•	 Maison des Jeunes

Secteur Jeannotte :
•	 Gymnase Nivot
•	 City-stade
•	 Salle Christine Agniel
•	 Salle du Saule Saint-Jacques
•	 Maison des Jeunes
•	 Salle de musculation MJ

Avenue Darblay :
•	 Salle Gilberte Martin
•	 Salle Jean-Claude Vollant 

(Résidence Victor Hugo)

Rue de l’Arcade :
•	 Salles Marianne 1 et 2

Complexe Alexandre
Rideau :
•	 Gymnases Alexandre  

Rideau 1 et 2
•	 Gymnase André Violette
•	 Terrains de football  

Maxime Dilouya (Ville) 
et Romain Desbiey (CCVE)

•	 Piste d’athlétisme
•	 Accueil de loisirs 

Joseph Judith

Avenue de Villeroy :
•	 Salle Gilbert Franco
•	 Salle Alexandre Thobois (Rési-

dence du Regard)

Avenue Charles de Gaulle :
•	 Mairie Monique Saillet 

ÉQUIPEMENTS PUBLICS
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Complexe 
Jean-Jacques Robert :
•	 Football
•	 Rugby
•	 Jardin d’arc Henri Fournier
•	 Chalet Roger Couderc
•	 Chalet Xavier Dugoin

•	 Rue Louise de Vilmorin
•	 Gymnase intercommunal



1716

TERRAINS DE SPORTS
AIRES DE JEUX

Terrains de sports

Skate Parc « Chantal Languet »

City Stade de la Jeannotte

City Stade des Myrtilles

Terrain de vélo cross

Parcours sportif

Aire de jeux Parc de Villeroy

Aire de jeux de la Closerie de l’Aqueduc 

Aire de jeux du Bois Chapet

Aire de jeux de la Verville

Aire de jeux de la Maison des Jeunes



1918

À partirde 18 ans

Arts,
Culture
& Loisirs

À partirde 18 ans

À partirde 18 ans

MUSIQUE 
ET ARTS DE LA SCÈNE

■ Compagnie Strapathella
Création de spectacles et d’événe-
ments en partenariat avec la Ville  
et actions culturelles

Présidente : Patricia MARQUET
Contact : Laetitia LEBACQ 
06 79 28 09 07 
contact@strapathella.fr
      strapathella.fr
Facebook : ciestrapathella.theatre
Tarifs : Adhésion individuelle : 5 €
Famille : 10 €
Espace Culturel Jean-Jacques Robert

■ Compagnie Arthésic
Théâtre - Musique - Danse  
Partager un savoir artistique,  
promouvoir des représentations  
musicales, théâtrales  
et chorégraphiques.

Président : Alexandre POMMEREAU
Contact : Matthieu CARRANI 
06 69 12 32 23  
arthesic@gmail.com
Espace Culturel Jean-Jacques Robert

■ WinRecords
Enregistrement de musique,  
clip vidéo, production d’artiste,  
création et la participation  
d’évènement, cours d’écriture,  
de mixage et de rap.

Président : Florian JONARD 
Contact : 07 81 94 14 46
florianjonard.pro@hotmail.com
Studio de musique de la MJ  
de la Jeannotte

■  ASSOCIATION KAHLA 
Ateliers théâtre pour enfants, adoles-
cents et adultes. Entraide pour aider 
une personne âgée à accéder à un 
EHPAD.
Président : Mamar DIFFELLAH 
Contact : 06 52 72 45 06
association.kahla@gmail.com
Ateliers les mardis, salle Marianne 1, 
7 rue de l’Arcade

■ Le Chœur de Villeroy
Chant choral adultes

Présidente : Pascale SCHKLOWSKY
Contact : 06 60 93 36 18 
lechoeurdevilleroy@gmail.com
choeurdevilleroy.viabloga.com
Auditorium du Conservatoire  
Joël Monier

■ Société Musicale  
de Mennecy (SMM)
Orchestre. Promotion de la pratique 
instrumentale 

Président : Hervé GRAINDORGE 
Contact : 01 64 93 51 23 
06 72 27 98 50 
hm.graindorge@wanadoo.fr
Tarifs : Jeunes et adultes : entre 20 € 
et 40 €
Salle Louis Canivet 
Conservatoire Joël Monier 

■ Ensemble Vocal  
de Mennecy (EVM)
Cours et chorale adultes

Présidente : Michèle GOBÉ  
Contact : 06 89 47 44 84
evm91.mennecy@gmail.com 
      evm91.jimdo.com
Tarif : 60 €
Conservatoire Joël Monier 

■ JBM Jazzband
Orchestre  
Pratique et diffusion de la musique.  
Arts du spectacle vivant. 

Président : Fabien CHAMBET
Contact : Alain CLOCHE  
06 71 23 22 29
alain.cloche@gmail.com 
      jbm.jazzband.over-blog.com 
Tarif : 5 €
Salle Jean-Louis Canivet  
7 rue des Ecoles



2120

■ Association Paléontolo-
gique de Mennecy (APM) 
Recherche paléontologique,  
collection, fouilles.

Président : Guy CARUGO
Contact : 06 23 95 48 96
apmfossile@gmail.com
     apmfossile.over-blog.com 
Tarif : 25 € / pers.
Gratuit pour les moins de 18 ans
Salle sous-sol mairie Monique Saillet 
Déplacements dans le département 
et la France

■ Société philatélique  
de Mennecy
Promotion et exercice de la philatélie 

Président : Louis-Paul AYRINHAC
Contact : 07 43 01 34 81
michel.lelievre4@free.fr 
Tarifs : 20 € par an • Jeunes : 5 €
Orangerie II - Parc de Villeroy

■ Club Informatique et 
numérique Menneçois 
(CINM)
Initiation et perfectionnement  
(bureautique, sites Internet, retouche 
photos, montage vidéo, diaporamas, 
généalogie, techniques de prise 
de vues...) basé sur l’échange de 
connaissances entre les membres  
de l’association.

Président : Denis GELIN
Secrétariat : Michel BERTHELOT
06 77 28 25 42
michel.berthelot91@gmail.com 
     club-informatique-mennecy.org
Facebook : groups/clubinformatique-
mennecy
Tarifs : 50 € d’inscription par famille 
et 60 € de cotisation annuelle par 
membre 
Espace culturel Jean-Jacques Robert

À partirde 16 ans

À partirde 8 ans

À partirde 8 ans

À partirde 18 ans

CULTURE

LOISIRS

■ Université du Temps Libre 
Essonne
Favoriser l’accès des personnes  
de tout âge aux activités culturelles 
et conférences

Président : Jacques HUARD
Contact :  Jean-Michel DESMOULES
06 74 20 01 53
antenne-evry@utl-essonne.org
jmdesmoules@wanadoo.fr
     utl-essonne.org
Tarifs : Réduit : 19 € • Normal : 75 €

■ Mennecy et son histoire 
(MESH)
Recherches et publications  
sur l’histoire de Mennecy

Présidente : Nicole DUCHON
Contact : 06 69 46 24 54 
nicole.duchon@orange.fr
Tarif : 10 €
Espace culturel Jean-Jacques Robert

■ Mennecy Accueil
Association de loisirs  
(sorties, voyages, randonnées,  
belote, jeux de société)

Présidente : Martine D’ANDRÉA
Contact : 07 82 86 88 38 
mennecy.accueil@gmail.com
     Mennecyaccueil.com
Tarif : 25 €
Salle au rez-de-chaussée de l’Espace 
culturel Jean-Jacques Robert 
Salle du Saule Saint-Jacques

■ Club de Bridge de Mennecy 
(CBM) 
Cours et pratique du bridge.  
Tournois. Enfants et adultes.

Président : Alain PAUCHON
Contact : 06 11 73 86 54 
alain.pauchon@wanadoo.fr 
     bridgemennecy.fr
Tarif : Adulte 75 € • licence et cours 
gratuits la première année
Salle André Pinon (école des Myrtilles)

■ Mennecy Animation  
Tourisme (MAT) 
Organisation de voyages  
et d’événements sur Mennecy 

Président : Jacques JUHEL
Contact : 06 86 67 93 65 
cabjjl@orange.fr 

Tarif : 15 €



2322

À partirde 8 ans

De 6 à  13 ans

À partirde 6 ans

À partirde 9 ans

De 5 à
99 ans

À partirde 6 ans

À partirde 6 ans

ARTS PLASTIQUES

■ Scouts et Guides  
de France (SGDF) 

Responsable de Groupe : 
Murielle FATA

Contact : 
sgdf.valdesssonne@gmail.com 
Facebook : SGDFMennecy
Tarifs : entre 24 € et 140 €  
(en fonction du quotient familial)
Avenue de Villeroy

■ Randscouts et Randguides
Président : Alexandre CHARRIER
Contact : Aymeric DURAND 
06 07 15 78 36 
durand.aymeric@lapost.net

randscouts.fr
Tarif : 60 €
Courson-Monteloup (91)

MONDEMONDE

SCOUTISME

À partirde 6 ans

■ Club d’Echecs de Mennecy
Val d’Essonne (C.E.M.V.E)
Pratique du jeu d’échecs, tournois 
départementaux et nationaux
Président : François DORLIN
Contact : Gérard PERTUISOT
01 64 99 58 88
01 64 99 84 52
dorlinfrancois@gmail.com
Tarif : 25 €
Salle du Saule Saint-Jacques

■ Mennecy Scrabble
Pratique du jeu de scrabble, 
organisation de compétitions
Présidente : Annik HARMAND
Contact : 06 81 19 55 07
mennecy.scrabble91540@gmail.com
Tarifs : Adultes : entre 35 € et 75 €
Salle Alexandre Thobois, les lundis 14h

■ Mennecy Meeples
Rassemblement autour du jeu de 
société (jeu de plateau, jeu de rôle, 
jeu d’ambiance)
Président : Adrien DESMOULES
Contact :  mennecy@meeples.fr
     www.mennecy-meeples.fr
Facebook : mennecymeeples
Tarifs :  30 €, couple : 50 € étudiant 20 €
Salle Marianne 1

■ Model Club du Lys
Initiation à la construction 
et à la conduite de modèles réduits 
de véhicules radiocommandés
Président : Alexandre MILLION- 
LAVARQUE
Contact : Pierre-François BOITON
06 86 00 90 26
pierrefrancoisb@free.fr
Gymnase Maurice Nivot

■ Asso 150 + scoring
Club d’investissement dédié aux 
principales sociétés françaises et 
club de jeux en ligne (web) ou en 
salle (dont loto)
Président : Christian TERRASSON
Contact : Christian TERRASSON
01 64 99 83 98
asso150scoring@orange.fr
Tarif : inscription gratuite

■ Le Colibri
Organisation de spectacles,  
journées autour de la culture  
caraïbéenne et couture

Présidente : Mirette MARS-DORE
Contact :  06 15 06 70 88
asso.lecolibri@gmail.com 
Facebook : Colibri Le Colibri
Tarifs : entre 10 € et 15 €
Salles Marianne

■ Fleurs de sciences
Initiation ludique aux sciences 
à travers un ensemble de 
démonstrations simples.
Président :  Bernard TOUPET
Contact : Bernard TOUPET
06 77 36 81 55
bernard.toupet.fds@gmail.com
Tarif : 10 € 

■ Variation Florale
Art floral.
Connaissance, 
découverte de l’art 
et de la décoration 
floraux, loisirs créatifs, 
sorties culturelles 
et tout ce qui est 
en relation avec la 
nature.
Présidente : Nathalie SERVAIS
Contact : 06 33 32 65 28
variationflorale@hotmail.com
Facebook : variation.florale
Tarifs : 30 € l’atelier adulte
et 20 € l’atelier enfants
Salle Gilberte Martin
 

■ Amicale des Arts
Dessin, peinture, modelage,  sculpture, 
ikebana (art floral japonais) 

Présidente : Jocelyne FABRY
Contact :  06 07 16 55 99 
fabryjocelyne@orange.fr
Tarif : adhésion 29 € + cours
Salle Christine Agniel (à côté du  
gymnase Maurice Nivot)



2524

■ AMAPORTE 91
Créer du lien social,  
promouvoir une agriculture  
durable et écologique en zone  
périurbaine en mettant en relation 
des adhérents avec les paysans 
locaux et soutenir l’éducation à une 
alimentation saine.

Président : Thierry SOULIER
amapmennecy@gmail.com
     https://sites.google.com/views/         
amap-mennecy
Tarif : 22 € le panier 
Salle du Saule Saint-Jacques

■ GéoBiota
Médiation scientifique, culturelle et 
artistique
Président : Jean-Paul SAINT-MARTIN 
Contact : 06 06 41 59 61
geobiota@laposte.net et
jpsmart@mnhn.fr
    www.geobiota.org
Tarif : 25 €

■ Aux Mennechats
Accueil, adoption et hébergement 
des chats abandonnés

Président : Lionel GARNIER
Contact : 06 25 79 31 14 
dominiquefauvin@orange.fr
Facebook : Aux Mennechats 
Mairie Jacques Broz - 31 rue de Milly

■ Les Jardiniers  
des Quatre Saisons 
Jardinage et horticulture  
Favoriser l’échange de savoir- 
faire, de graines, de plantes et  
encourager les jardiniers à utiliser 
des méthodes écologiques.  
Entretenir le Jardin des Quatre  
Saisons, y accueillir des classes  
et transmettre leurs connaissances  
à tous les publics.

Présidente : Claudine LANNEAU
Contact : 06 22 72 27 43  
claudinelanneau@gmail.com
Facebook : les jardiniers des 4 saisons 
Tarifs : 22 € / pers • 38 € / couple
Jardin des Quatre Saisons (école des 
Myrtilles)

■ L’Épi des Marais 
Epicerie participative

Président : Stéphane LACKNER
Contact : Stéphane LACKNER
06 28 07 13 17
lepidesmaraismennecy@gmail.com

 monepi.fr/epidesmarais
Tarifs : 30 € par an et par famille et 
15 € personne seule
3 rue du Général Leclerc

■ Eaux et Fontaines  
de Mennecy
L’eau et l’homme à travers les siècles 
Visites des aqueducs souterrains de 
Mennecy

Président : Jean-François POITVIN
Contact : eauxetfontaines- 
mennecy@laposte.net 
Tarif : Adultes 10 €

À partirde 18 ans

Mineur accompa-
gné

■ Association de Sauvegarde 
de l’Espace Champoreux 
(ASEC)
Protection de l’environnement,  
nature, jardinage

Président : Christian PAUMIER
Contact : 06 07 61 25 26  
asec91@orange.fr
    asec91.jimdo.com 
Tarif : 15 €
Mennecy  et autres communes de la 
CCVE 

Environnement
& Bien-être 
animal

Solidarité

■ Les Petits Frères des 
Pauvres de la Vallée  
de l’Essonne
Accompagnement  
des personnes âgées à domicile  
et en établissement

Président : Michel GIROD

Contact : 07 56 30 99 79
banlieue.valessonne@petitsfreres-
despauvres.fr

■ Rotary Club Mennecy
Val Essonne
Opérations de bienfaisance

Président : Jean-Pierre MOISSET

Contact : Denis RHODE 
06 85 43 82 05
rotary.mennecy@gmail.com

 rotary-mennecy.com
Facebook : Rotary Club Mennecy 
Val d’Essonne district 1770
Demeures de campagne route de 
Milly - Coudray-Montceaux

HUMANITAIRE

À partirde 16 ans

■ La Brolok du coeur
Ressourcerie

Présidente : Claire BILLAULT
Contact : 06 41 39 59 74
labrolokducoeur@gmail.com

 labrolokducoeur.fr
20 rue Paul Cézanne



2726

■ 10 de Trèfle
Association philanthropique d’en-
traide et d’accompagnement

Présidente : Nathalie JOLY
Contact : Nicolas MALHOMME
06 13 23 11 53 
association10detrefle@gmail.com
Tarif : adhésion annuelle 30 €

■ Renaissance et Culture 
Mennecy et ses Environs 
Lutter contre l’analphabétisme et 
l’illétrisme, favoriser l’expansion 
de la culture afin de permettre 
l’autonomie dans les situations de la 
vie quotidienne.

Présidente : Josette DUAULT 
Contact : Josette DUAULT
07 85 79 20 77
josette.duault@gmail.com 
Tarifs : 25 € apprenants et 20 € 
intervenants à l’année
Salle Résidence Edouard Gauraz

À partirde 18 ans

■ Lions Club Evry-Mennecy
Créer et développer un esprit de 
compréhension entre les peuples. 
Promouvoir les principes de bonne 
gouvernance et de bonne citoyen-
neté. S’investir activement dans le 
bien-être civique, culturel, social et 
moral de la communauté.
Président : Christian MATHIEU
Contact : 06 72 92 86 97
Christian-mathieu@sofie-sa.fr
     https://lions-evry.myassoc.org/

■ Terre des Enfants (T.D.E)
Au Guatémala - Mennecy

Président : Hubert JANNIN
Contact : 06 07 28 47 74  
terredesenfants@orange.fr 
     tde91.weebly.com
Tarif : 5 € par an • Somme destinée 
uniquement aux frais de fonction-
-nement, le solde inutilisé étant 
automatiquement reversé à la 
nutrition des enfants en fin d’année.

SOCIAL - ENTRAIDE

BIEN-ÊTRE

■ Eve Eveil
Bien-être et développement  
personnel des femmes

Présidente : Nessrin HAMIMED
Contact : 06 50 67 98 19 
eveeveil91@gmail.com
Tarif : 25 €
Salle du Saule Saint-Jacques

HANDICAP

■ APF France Handicap
délégation Essonne
Mouvement pour le soutien,                
la défense et l’inclusion des 
personnes en situation de handicaps

Présidente : Julie CRAMOISY
Contact : Carole BRISBARE
01 60 15 31 35 / 06 08 84 02 26
carole.brisbare@apf.asso.org
     dd91.blogs.apf.asso.fr 
Facebook : Comité local APF France 
handicap Mennecy

Tarif : 25 €
Permanence 2 rue du Saule Saint 
Jacques le 2 e jeudi de chaque mois

■ ELO r’ALI
Après une participation en 2022 au 
Trophée Roses des Sables, Elo R’Ali 
participe au Triathlon des roses 
le 16 septembre 2023 au domaine 
de Saint-Cloud en soutenant 
directement la fondation ARC, 
acteur majeur dans la recherche 
sur le cancer du sein.
Quel sera le prochain défi sportif et 
solidaire ? 

Présidente : Alicia NONELLI
Contact : Elodie MARQUAND
lesrosesdemennecy@gmail.com 
Facebook : elorali 
Tarif : 2 € / adhésion

■ Barricade France
Association représentant la voiture 
Barricade de Transformers mais 
également du matériel officiel du 
SWAT de Los Angeles. Animations 
caritatives, privées ou publiques

Présidente : Marie José GAUDIN
Contact : Tanguy FLORENT
06 84 86 07 83
barricadefrance@gmail.com
Facebook : Barricade France



2928

SOUTIEN AUX MALADES

Anciens
combattants

■ France Alzheimer Essonne
Aider les malades et leurs familles,  
les informer et les accompagner 

Présidente : Dominique QUINCHEZ
Contact : Secrétariat
01 60 88 20 07 
alzheimeressonne@orange.fr 
     alzheimeressonne.org

■ La Ligue Contre le Cancer
Ecoute - Groupe de convivialité 
Activité physique adaptée

Président : Hervé GAUTIER
Référente : Aline BLANCHET
Contacts : Aline BLANCHET, 
Isabelle FIZELLE
01 64 90 88 88 
fizelisa@wanadoo.fr
alinecolb@outlook.fr
     ligue-cancer.net/cd91/journal
Permanence : Résidence E. Gauraz  
Gymnastique adaptée (inscription 
obligatoire) : Salle du Saule Saint-
Jacques

■ GAPAS – MAS L’Alter Ego
Etablissement hébergeant 40 ado-
lescents & adultes TSA avec troubles 
associés

Président : François BERNARD
Contact : Fréderic BABOULAZ, 
Directeur
01 60 79 85 10
contactmaslalterego@gapas.org

 gapas.org
Facebook : GAPASactu

■ Apedys 91 
Accompagne parents d’enfants et 
adultes « Dys » tout au long de leur vie.

Présidente : Valérie VIGNAIS
Contact : Arielle ZELLER
06 07 91 18 94 
contact@apedys91.fr
apedys91@gmail.com
Tarif : 25 €
Salle du Saule Saint-Jacques

■ Association Interarmées 
des Cadres de Réserve  
de l’Essonne (A.I.C.R.E. 91) 
Président : Col. André TROUSSELIE
Contact : 06 67 15 35 55 
andre.trousselie@free.fr 

 aicre.fr
Tarif : 30 € par an

■ Association Nationale  
des Sous-Officiers  
de Réserve (ANSORAA)
Président : Claude LERENARD
Contact :  06 76 85 34 28 
claude.lerenard@neuf.fr
      ansoraa91.wifeo.com
Tarif : 34 € par an (revue incluse)

■ Fédération Nationale  
des Anciens Combattants  
d’Algérie (FNACA)
Président : Guy PRADEAU
Contact : 01 64 57 12 77 
guy-pradeau@orange.fr 
Tarif : 20 €
7 rue de l’Arcade

■ Union Nationale des  
Combattants de Mennecy • 
Ormoy • Fontenay-le-Vicomte 
• Ballancourt (UNC)
Commémorer, honorer, transmettre 
la mémoire de ceux qui sont morts 
pour la France

Président : Christian BOUARD
Contact : 01 64 57 16 17
06 89 13 44 31 
bouardch@wanadoo.fr
Tarifs : 33 € ou 28 € sans le journal 
7 rue de l’Arcade



3130

Secours
& Assistance

■ Jeunes Sapeurs Pompiers 
de Mennecy (JSPM)
Préparation des jeunes entre 13  
et 14 ans au métier de sapeur  
pompier volontaire. 
Poste de secours

Contact : Thierry COLETTE
assojspmennecy.91@gmail.com
Tarif : 90 €
Centre de secours

■ Réserve Communale  
de Sécurité Civile
Missions : Protéger les citoyens 
Placée sous l’autorité du Maire

Contact : Police Municipale
01 69 90 00 00
pm@mennecy.fr

■ Comité Départemental 
des Secouristes Français 
Croix Blanche Essonne 
Formation aux gestes de premiers 
secours. 
À partir de 16 ans pour devenir  
secouriste actif

Président : Walter HENRY
Contact : 06 03 26 29 08 
waltercroixblanche@orange.fr 

 croixblanche91.org

■ PARTAJ
Aumônerie  
Enseignement Public

Président : Hervé FRANEL
Contact : Mauricette DEVERNAY
06 14 32 27 65 
mauricette@devernay.com
Tarifs : Entre 40 € et 60 € 
Chapelle Sainte Claire

■ EGLISE PROTESTANTE 
EVANGELIQUE DE MENNECY
Temps de célébration ouvert à tous 
chaque dimanche matin de 10 h à 
12 h 

Président : Yoan DUCALON

Contact : Yoan DUCALON
01 69 90 57 22
epemennecy@gmail.com
     epemennecy.com

À partirde 7 ans

CulteParents d’élèves

■ Fédération des Conseils 
de Parents d’Elèves (FCPE)
Contacts : 
Lycée : Marie-Laure BRANLE
cyriletmarie@wanadoo.fr
fcpelycee.mennecy@gmail.com

Collège : Christelle PORTEL
06 16 34 64 17
fcpecollege.mennecy@gmail.com

■ Groupement des Parents 
d’Elèves Indépendants/
UNAAPE (GPEI Mennecy/
UNAAPE)
Présidente : Gaëlle LALLEMENT
Contact : 07 68 35 92 68  
secretariat.gpei@gmail.com 
     gpei-mennecy.fr
Facebook : GPEI Mennecy
Tarifs : 10 à 12 € par an
Dans les établissements scolaires de 
la ville de Mennecy



3332

FNACA ......................................................  29
France Alzheimer ...............................  28

GéoBiota ..................................................  25
Glas Ar Bihan .......................................   10
GPEI Mennecy / UNAAPE ..............  30
Gymnastique Club Mennecy ........  12
Gymnastique d’entretien ...............  12

Handball Mennecy  
Val Essonne ..............................................  8

Jardiniers des Quatre  
Saisons (les) ...........................................  24
JBM Jazzband ....................................... 18
Jeunes Sapeurs Pompiers ..............  31
Joyeux Pétanqueurs (les) ................. 9

KangooMe ...............................................  13
K-ART ........................................................... 11 
KB Training ..............................................  11
Krisaor ........................................................ 10

Ladjal Boxing Club (LBC) .................. 6
Latino Caminando .............................. 10
Lcoach Ldanse .......................................  11
L’Etoile Blanche  
(club hippique) .....................................  12
Ligue Contre le Cancer ...................  28
Lions Club Evry-Mennecy .............. 26

MAS L’Alter Ego ...................................  28
Mennecy Accueil .................................  21
Mennecy Animation Tourisme ....  21
Mennecy Boxe Anglaise .................... 6
Mennecy Boxing Club ........................ 6
Mennecy et son histoire .................  20
Mennecy GR ...........................................  12

Mennecy Meeples ..............................  22
Mennecy Rugby League XIII ..........  8
Mennecy Sport Adapté .................... 13
Mennecy Scrabble .............................  22
Mennecy Taekwondo
Hapkido ...................................................... 5
Model Club du Lys .............................  22
Murmures ................................................  19
Musique à Mennecy ..........................  19

Orquoise Plongée ................................. 7

PARTAJ .....................................................  30
Petits Frères des Pauvres (les) ....  25
Prana Shakti ............................................  11

Randscouts et Randguides ..........  23
Renaissance et Culture ...................  27
Réserve Communale  
de Sécurité Civile .................................  31
Rotary Club ............................................  25

Scouts et Guides de France ..........  23
Société Musicale de Mennecy .....  19
Société philatélique .......................... 20

Tennis Club de Mennecy ................... 9
Tennis de Table de Mennecy .......... 9
Terre des Enfants ................................  26

UNC ............................................................  29
Université du Temps Libre ............  20

Variation Florale ..................................  23
VEMAC ......................................................... 7

WinRecords ............................................  19

Yoga NRJ...................................................   11

Index 
par ordre 
alphabétique

10 de Trèfle .............................................  27

Académie Menneçoise  
d’Arts Martiaux (AMAM) .................... 5
AS Corbeil-Essonnes Triathlon.......13
A.I.C.R.E. 91  .............................................. 29
Aiglons de Mennecy(les).................. 13
AMAPORTE 91 .......................................  25
Amicale de la Pétanque .................... 9
Amicale des Arts .................................  23
ANSORAA ...............................................  29
Apedys ....................................................  28
APF France Handicap ......................  27
Aromea ....................................................... 11
ASCE RCM Rugby XV .........................  8
Asso. 150 + scoring ............................. 22
Asso. Capoeira Mennecy ................... 5
Asso. Cycliste Les Andains ............... 7
Asso. Kahla............................................... 19 
Asso. de Sauvegarde de l’Espace 
Champoreux (ASEC) .........................  24
Asso. Paléontologique ..................... 20
Asso. Sportive du Golf  
de Mennecy Chevannes ...................  8
Atelier  du 10 (les) ................................. 11
Aux Mennechats .................................  25

Barricade France ................................ 26
Block’out ..................................................  13
Brolok du coeur (la) ...........................  24
Bujinkan Seine Essonne Dojo ........ 5

Chœur de Villeroy ...............................  19
Club Cycliste Mennecy Villeroy ..... 7
Club de Badminton ............................  8
Club de Bridge ......................................  21
Club d’Echecs .......................................  22
Club Informatique ..............................  21
Colibri (le) ................................................  23
Compagnie Arthésic ......................... 18
Compagnie des Archers  
de Mennecy-Villeroy ..........................  13
Compagnie Strapathella ................. 18
Country Road N7 ................................. 10
Courir à Mennecy ................................  12
Croix Blanche ........................................  31
CSM Basket Ball ....................................  8
CSM Football ...........................................  8
CSM Volley-Ball ....................................... 9

Dancelife .................................................. 10
Danse et Sens ........................................ 10

Eaux et Fontaines ..............................  24
Eglise protestante évangélique ..30
ELO r’ALI ..................................................  26
Ensemble Vocal de Mennecy ....... 18
Épi des Marais ......................................  24
Escrime Mennecy Parades  
et Ripostes ................................................. 6
Eve Eveil ...................................................  27
Evry Viry Hockey 91 .............................. 7

FCPE ..........................................................  30
Fleurs de sciences ..............................  23



3534

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

Notes

.................................................................................

.................................................................................

.................................................................................

.................................................................................

.................................................................................

.................................................................................

.................................................................................

.................................................................................

.................................................................................

.................................................................................

Pour en bénéficier, il faut :

	z Résider à Mennecy
	z Être né(e) entre le 1er septembre 2007  

et le 31 décembre 2017
	z Être situé dans une tranche  

de quotient familial de 1 à 4
	z Choisir une activité sportive,  

culturelle ou de loisirs au sein 
d’une association menneçoise  
ou du conservatoire Joël Monier

	z Se présenter au service des Sports  
et de la Vie associative, avec l’ensemble  
des documents photocopiés (pas de copie sur place) :

	 -	 attestation d’inscription de l’association ou du conservatoire
	 -	 pièce d’identité de l’enfant inscrit ou livret de famille
	 - 	 justificatif de domicile
	 - 	 attestation du quotient familial délivrée par le service Facturation
	 - 	 justificatif du montant versé par la CAF dans  le cadre  
		  du dispositif « ticket loisirs », le cas échéant
	 -	 notification  du montant versé dans le cadre du dispositif  
		  « pass’sport », si l’association a adhéré au dispositif.

Les chèques « Sport Culture Universel » sont remis à l’occasion d’une 
cérémonie officielle, à laquelle la présence du bénéficiaire ou de son 
représentant légal est obligatoire.

* Activité au choix  en fonction des 
associations partenaires du dispositif. 

Un seul chèque  « Sport Culture Universel »  
par enfant. 

Valable uniquement pour  
l’année scolaire 2023-2024. 

CHÈQUE “ SPORT CULTURE UNIVERSEL ”
saison 2023 - 2024

Service des Sports 
et de la Vie associative

Centre administratif Jacques Broz
31 rue de Milly

Tél. 01 69 90 73 44
Mail : associations@mennecy.fr



36

Avec le chèque « Sport Culture Universel », 

la Ville de Mennecy vous offre  

jusqu’à 160 € pour accéder  

à l’activité de votre choix ! *

Renseignements et modalités : 
service des Sports et de la Vie associative 

Tél. 01 69 90 73 44

VOUS AVEZ MOINS DE 16 ANS VOUS AVEZ MOINS DE 16 ANS 
ET VOUS SOUHAITEZ PRATIQUER ET VOUS SOUHAITEZ PRATIQUER 

UNE ACTIVITE SPORTIVE,UNE ACTIVITE SPORTIVE,
CULTURELLE OU DE LOISIRS ?CULTURELLE OU DE LOISIRS ?

Mennecy

villedemennecy@mennecycommairie de mennecywww.mennecy.fr


